2. C'est ainsi en effet que le Fils glorifie le Père ; en donnant la vie
 éternelle à tous ceux qui ont été mis sous son pouvoir.

dedisti ei potestatem omnis lui avez donné puissance sur
 carnis, ut omne quod dedisti toute chair, afin qu'il donne
 ei, det eis vitam æternam. la vie éternelle à tout ce que
 Hæc est autem vita æterna vous lui avez donné. ³ Or, la
 ut cognoscant te solum Deum vie éternelle, c'est qu'ils vous
 verum, et quem misisti Je- connaissent, vous seul vrai
 sum Christum. Ego te clari- Dieu, et celui que vous avez
 ficavi super terram; opus envoyé, Jésus-Christ. Je vous
 consummavi quod dedisti ai glorifié sur la terre; ⁴ j'ai
 mihi ut faciam. Et nunc cla- consommé l'œuvre que vous
 rifica me, tu, Pater, apud m'avez donnée à faire. Et main-
 temetipsum claritate quam tenant, ⁵ vous, mon Père, glori-

3. La vie éternelle consiste dans la connaissance d'un seul Dieu et d'un seul Médiateur et Sauveur envoyé de Dieu. Si le mystère de la Trinité n'est pas exprimé dans ce verset, ce n'est pas une raison pour que les Ariens triomphent; assez d'autres passages détruisent clairement leur hérésie; et même dans cette prière la consubstantialité du Père et du Fils est plusieurs fois exprimée. Il faut d'ailleurs se rappeler que Jésus-Christ prie en qualité d'homme.

4. Il parle d'œuvre accomplie, et pourtant il lui restait encore à entrer dans la carrière de sa Passion et à fournir cette carrière jusqu'à la mort. Mais le Fils du Très-Haut embrasse tout d'un seul regard : « Consummasset se dicit, quod se consummaturum esse certissime novit. » (August. *in Joan.*, Tract., 103.)

5. Saint Augustin, dans le même Traité, entend tout ce passage de la prédestination de Jésus-Christ comme homme : « *Clarifica me, hoc est sicut tunc ita et nunc; hoc est sicut tunc prædestinatione, ita et nunc perfectione. Fac in mundo quod apud te jam fuerat ante mundum; fac... quod... statuisti.* » Il y a une autre explication qui se tire de ce qu'écrivit l'Apôtre aux Philippiens (II, 6-11). Le Verbe de Dieu, en se faisant homme, s'anéantit et parut dans le monde sous la forme d'un esclave, qui fut comme un voile dont il recouvrit sa divinité; et dans cette forme d'esclave il arriva par obéissance à s'humilier jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la Croix. Maintenant il demande que son Père le glorifie de telle sorte que toutes les créatures qui sont au ciel, sur la terre ou dans les enfers, le reconnaissent pour ce qu'il était avant la création du monde, Lui qui n'avait pas commis une usurpation en se faisant égal à son Père en la Divinité, il veut que la nature humaine qu'il a prise, loin d'être désormais un voile qui recouvre l'éclat et la majesté de l'essence divine, serve comme d'un miroir où